令和５年 11 月 24 日

 報道機関各位 北九州市港湾空港局

令和 5年 11 月 6 日に報道発表した「ヤマトグループ貨物専用機の機材見学会（内覧会）」

について、11 月 20 日（月）の開催が延期となっていたところですが、この度、北九州空港

での開催日が決定いたしましたのでお知らせいたします。

１ 日時

  令和 5年 11 月 30 日（木）9時 10 分～12 時 30 分

  ※雨天決行/荒天の場合は中止する可能性があります。

２ 場所

  北九州空港旅客ターミナル１階 到着フロア（集合場所） ※詳細は別紙のとおり

３ スケジュール（予定）

  08:40～09:10 取材受付（事前申込のあった方のみ（※集合場所は別紙のとおり））

  09:10～09:30  機材到着スポット（５番スポット）への移動

  09:50        機材到着

  09:55～11:45 出席者記念撮影・外観撮影・機体内部の内覧・撮影

12:00～12:30 主催者による記者レク（旅客ターミナル内Ｃ会議室）

※機材到着時間は前後する可能性があります。

※当日の出席者は調整中です。

４ 取材申込み

  取材については、11月27日(月)15時までに別紙取材申込書を事前にご提出ください。

５ 主催者

  ヤマトホールディングス株式会社、日本航空株式会社、スプリング･ジャパン株式会社

 ヤマトグループ貨物専用機の機材見学会（内覧会）

日程が決まりました【延期分】

【問い合わせ先】

 港湾空港局空港企画課（担当：高岡、永津）

 TEL：093-582-2308 ／ FAX：093-582-0181

市政、経済・金融記者クラブ同時発表

 機材見学会（内覧会） 集合場所・会場案内図

５
番
ス
ポ
ッ
ト

一般

駐車場

※駐車場について

・上図の一般駐車場（有料）をご利用ください。

旅客ターミナル

至連絡橋

旅客ターミナル 拡大図

駐車場入口

駐車場・バス乗降場側 出入口

北九州空港内到着ロビーに

特設デスクを設けております。

こちらにご参集下さい。

集合場所

機材到着スポット

機材見学会（内覧会） 取材申込書

社 名：

住 所：

メールアドレス：

【１報道機関３名までとさせていただきます】

取材者氏名（全員フルネームで） 連絡先

①（代表者名）

②

③

※屋外行事のため荒天中止のご連絡の可能性があります。当日連絡のつく携帯番

号を記載ください。

持ち込み品

テレビカメラ  ・  三 脚  ・  マイク

その他（                 ）

※持ち込む物は全て記載ください。その他にはテレビカメラ以外のカメラも含みます。

＜ご注意＞

●「見学会」は、セキュリティ管理が厳しい制限エリア内で実施しますので、取

材いただく場合は、制限エリアに入場される方全員の事前申込が必要です。締

切厳守でお願いいたします。

●当日の注意事項は以下の通りです。

 ・受付時の顔写真付きの身分証明書の提示

・受付時に渡された「立入パス」「ビブス（紺色）」の着用、返却

 ・制限エリアの所定位置にて、身体検査・持ち物検査の実施

 ・指定場所（コーンとバーで囲まれたエリア）内での取材

港湾空港局空港企画課

永津、伊藤 行

TEL：093-582-2308

１１月２７日（月）１５時までに、

下記の番号までＦＡＸ送信ください

（ＦＡＸ送信票は不要です）

FAX：093-582-0181

※見学会は空港の制限エリア内で開催するため、制限エリアへの立入りは国
の事前許可が必要となります。事前申込がない場合は、対応できませんので
ご了承ください。

報道関係各位

2023 年 11 月 24 日

ヤマトホールディングス株式会社

日本航空株式会社

スプリング・ジャパン株式会社

【取材のご案内】

北九州空港における

ヤマトグループの貨物専用機（フレイター）内覧会について

ヤマトグループと JAL グループは、「物流に新たな価値を提供し、サステナブルな社会を実現する」という共通ビジョンのも

と、ヤマトグループが導入するエアバス A321-200P2F 型機貨物専用機（以下、フレイター）を、2024 年 4 月からス

プリング・ジャパンにて運航します。11 月 22 日（水）からプルービングフライト※を開始し、11 月 23 日（木）に北九

州空港へ初飛来しました。このたび、北九州空港において機体の内覧会を開催しますので、以下のとおりご案内します。

ご多用の折とは存じますが、ぜひともご取材いただきますよう、何とぞよろしくお願い申し上げます。

※ 運航乗務員の訓練や機材整備、オペレーションなどのための慣熟飛行

記

1．撮影会概要

（1）日時（予定）： 2023年11月30日（木） 9：10～12：30（集合時間 8：40）※雨天決行

（2）場所     ： 北九州空港 〒800-0306 福岡県北九州市小倉南区空港北町６

（3）内容     ：

① 撮影内容

･ フレイター着陸～スポットイン ※着陸予定時刻 9：45 ごろ

･ メインデッキカーゴドア開扉～コンテナ荷降ろし

･ パイロット降機

･ フレイターの機体内覧・外観撮影、記念撮影

② 代表者挨拶

ヤマトホールディングス株式会社 代表取締役副社長 栗栖 利蔵（くりす としぞう）

 日本航空株式会社 専務執行役員 経営企画担当 斎藤 祐二（さいとう ゆうじ）

スプリング・ジャパン株式会社 代表取締役社長 米澤 章（よねざわ あきら）

※登壇者は変更となる場合がございます

③ フレイター概要説明

④ 事業担当者囲み取材

（4）集合場所： 北九州空港旅客ターミナル 1 階（詳細は後述）

2．取材お申し込みについて

（1）締切日：2023年11月27日（月）15：00まで

（2）方法：別紙「取材申込書」を北九州市 港湾空港局 空港企画課（FAX：093-582-0181）へ FAX

3 ．その他

・ ランプ内は北九州空港内の立入制限エリアであるため、事前申請が必要です。当日は、顔写真付きの身分

証明書（運転免許証もしくはパスポート）を必ずご持参ください。（取材申込書の記載事項に不備がある

場合は、立ち入りが認められないことがあります）

・ ご取材時は立入証・ビブスを常時着用いただきます。紛失や置き忘れなどにお気をつけください。

・ 立入制限エリアでは、安全上の理由により、撮影が可能な範囲に制限がありますので、スタッフの指示に従っていた

だきますようお願いします。

・ 雨天時は傘以外の雨具（レインコートなど）をご持参いただくようお願いします。

以上

【集合場所 地図】

北九州空港旅客ターミナル1階

【お問い合わせ先】

ヤマト運輸株式会社 コーポレートコミュニケーション部 TEL：03-3248-5822

日本航空株式会社 広報部    TEL：03-5460-3105

スプリング・ジャパン株式会社 広報部    TEL：0476-33-7790